



Organizator Pieczy Zastępczej
i Wspierania Rodziny
w Zamościu

SPRAWOZDANIE

z efektów pracy

Organizatora Pieczy Zastępczej

i Wspierania Rodziny w Zamościu

za 2025 rok

Akceptuję:


Zastępca Prezydenta Miasta
Marta Pfeifer

Zamość, marzec 2026

Organizator Pieczy Zastępczej i Wspierania Rodziny w Zamościu (OPZiWR) funkcjonuje od 2012 roku jako jednostka organizacyjna Miasta Zamość, powołana Uchwałą Nr XIII/143/2011 Rady Miasta Zamość. Od momentu utworzenia jednostka realizuje zadania własne gminy i powiatu w zakresie wspierania rodziny oraz organizowania systemu pieczy zastępczej, działając na rzecz dobra dziecka oraz wzmacniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych rodzin.

Do podstawowych zadań Organizatora należy pozyskiwanie kandydatów na rodziny zastępcze, prowadzenie procedur kwalifikacyjnych, weryfikacja predyspozycji kandydatów oraz ich kompleksowe przygotowanie do pełnienia funkcji rodzin zastępczych. OPZiWR prowadzi również stałe wsparcie merytoryczne, organizacyjne i emocjonalne wobec ustanowionych rodzin zastępczych oraz koordynuje działania mające na celu zapewnienie dzieciom stabilnych i bezpiecznych warunków wychowania.

W ramach realizowanych zadań Organizator zapewnia rodzinom zastępczym poradnictwo specjalistyczne, w tym psychologiczne, pedagogiczne i prawne. Jednostka zgłasza do ośrodków adopcyjnych dzieci z uregulowaną sytuacją prawną oraz współpracuje z sądem rodzinnym, informując o możliwościach powrotu dziecka do rodziny biologicznej lub o zasadności dalszego pobytu w pieczy zastępczej. Istotnym obszarem działalności OPZiWR jest również wspieranie pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej w procesie usamodzielniania, w szczególności poprzez pomoc w planowaniu dalszej edukacji, wejściu na rynek pracy oraz uzyskaniu samodzielności życiowej.

Na mocy Zarządzenia Nr 5/2012 Prezydenta Miasta Zamość z dnia 11 stycznia 2012 r. Organizator realizuje także zadania z zakresu wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Działania te obejmują zapewnienie wsparcia asystenta rodziny, udzielanie poradnictwa specjalistycznego, a także organizowanie grup wsparcia, które sprzyjają wymianie doświadczeń, wzmacnianiu kompetencji wychowawczych oraz przeciwdziałaniu izolacji społecznej rodzin.

Od 2017 roku zakres działań OPZiWR został rozszerzony o realizację zadań wynikających z ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. W ramach tych działań jednostka udziela wsparcia rodzinom znajdującym się w szczególnie trudnej sytuacji życiowej, w tym rodzinom wychowującym dzieci z niepełnosprawnościami lub wymagające szczególnej opieki.

Organizator Pieczy Zastępczej i Wspierania Rodziny w Zamościu współpracuje z szerokim gronem instytucji i podmiotów, w tym jednostkami pomocy społecznej, sądami i kuratorami, placówkami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, tworząc lokalny system wsparcia dziecka i rodziny.

W 2025 roku realizacja zadań Organizatora była finansowana zarówno ze środków własnych budżetu jednostki, jak i z budżetu państwa, w ramach środków pozyskanych z ogłaszanych programów rządowych.

Zadania Organizatora w zakresie pieczy zastępczej

W roku sprawozdawczym Organizator sprawował opiekę merytoryczną nad 47 rodzinami zastępczymi, w których przebywało 68 dzieci. Liczba poszczególnych rodzin i umieszczonych w nich dzieci za rok 2025 przedstawia poniższa tabela:

Wyszczególnienie:	Liczba rodzin/dzieci
Rodziny zastępcze ogółem:	47
Dzieci w rodzinach ogółem:	68
w tym:	
1. rodziny spokrewnione:	33
- dzieci w rodzinach spokrewnionych	43
2. rodziny niezawodowe:	9
- dzieci w rodzinach niezawodowych:	11
3. rodziny zawodowe:	4
- dzieci w rodzinach zawodowych:	12
4. rodziny zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego:	1
- dzieci w rodzinach zawodowych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego:	2

Łącznie na terenie Miasta Zamość w 2025 roku ustanowiono 7 nowych rodzin zastępczych spokrewnionych.

W 2025 r. wydano 5 opinii psychologiczno - pedagogicznych w sprawie możliwości ustanowienia rodziny zastępczej oraz 8 opinii psychologicznych w sprawie posiadania predyspozycji i motywacji do dalszego pełnienia funkcji rodziny zastępczej.

Koordinator rodzinnej pieczy zastępczej.

W ramach zapewnienia pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą Organizator w 2025 roku zatrudniał 3 koordinatorów. Dwóch koordinatorów w pełnym wymiarze czasu i jednego w wymiarze ½ etatu.

Koordinatorzy w 2025 roku wspierali 40 rodzin zastępczych. Dodatkowo 3 rodziny pozostawały pod opieką pedagoga oraz 4 rodziny pozostawały pod opieką psychologów.

Problemy występujące w rodzinach zastępczych oraz sposoby ich rozwiązywania przez koordinatorów:

1. Występowanie u dzieci problemów zdrowotnych, emocjonalnych, zaburzeń zachowania:

- ☐ kierowanie dzieci do odpowiednich poradni specjalistycznych,
- ☐ współpraca z psychologiem oraz pedagogiem,
- ☐ mobilizowanie rodziców do udziału w szkoleniach podnoszących ich kompetencje oraz korzystanie z poradnictwa.

2. Problemy edukacyjne:

- ☐ kierowanie do Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w celu uzyskania diagnozy,
- ☐ współpraca z psychologiem, pedagogiem szkolnym, wychowawcą klasy,
- ☐ praca indywidualna z wychowankiem w celu zmotywowania go do nauki i udziału w zajęciach szkolnych.

3. Problemy w relacjach między rodziną zastępczą, a biologiczną dziecka:

- ☐ współpraca z asystentami rodziny, pracownikami socjalnymi MCPR, kuratorami,
- ☐ udzielenie informacji na temat procedur sądowych,
- ☐ pomoc prawna.

4. Sytuacje kryzysowe (m.in. choroba opiekuna, żałoba, ryzyko wypalenia) problemy w funkcjonowaniu rodziny:

- ☐ pomoc psychologiczna,

- ☐ mobilizowanie rodziców do udziału w szkoleniach podnoszących ich kompetencje, przeciwdziałających wypaleniu zawodowemu oraz do korzystania z poradnictwa specjalistycznego,
- ☐ pomoc prawna.

5. Problemy związane z procesem usamodzielnienia:

- ☐ udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom - pomoc w realizowaniu indywidualnego programu usamodzielniania,
- ☐ pomoc w wypełnianiu dokumentacji,
- ☐ umożliwienie kontaktu z psychologiem,
- ☐ mobilizowanie do kontynuowania nauki,
- ☐ korzystanie z pomocy prawnej.

6. Wsparcie nowych rodzin zastępczych:

- ☐ pomoc formalna związana z dokumentacją,
- ☐ współpraca z sądem na rzecz rodziny,
- ☐ udzielanie informacji wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,
- ☐ kierowanie rodziny na szkolenia organizowane przez OPZiWR,
- ☐ informowanie o możliwości korzystania z porad prawnych, pedagogicznych oraz psychologicznych.

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej w ramach swojej działalności nawiązywali współpracę z różnymi instytucjami, organizacjami społecznymi, a przede wszystkim szkołami i sądem. Inicjowali kontakt z przedstawicielami tych instytucji, zapraszali do udziału w okresowej ocenie sytuacji dziecka i do wymiany spostrzeżeń na temat funkcjonowania wychowanków i rodziców zastępczych. W efekcie podjętej współpracy dokonano wspólnych ustaleń, dotyczących kierunków pracy z rodzinami.

Oceny sytuacji dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych i oceny rodzin zastępczych

W 2025 r. Organizator dokonał 98 ocen sytuacji dziecka w trakcie 71 posiedzeń w formie stacjonarnej z udziałem przedstawicieli instytucji współpracujących: pracowników socjalnych, kuratorów, psychologów, pedagogów szkolnych, pracowników ośrodka adopcyjnego oraz rodziców zastępczych, a także rodziców biologicznych, którzy nie zostali pozbawieni władzy rodzicielskiej. Spotkania miały na celu ustalenie aktualnej sytuacji rodzinnej dziecka, oceny ich stanu zdrowia i potrzeb, a także omówienie ewentualnych problemów opiekuńczo - wychowawczych, które pojawiały się w ww. rodzinach. Wspólnie formułowano wnioski do dalszej pracy z rodzinami, by wyeliminować lub zredukować występujące problemy. Z prowadzonych spotkań sporządzano pisemne protokoły zawierające wnioski dotyczące sytuacji dziecka oraz zalecenia do pracy z rodziną. Na podstawie przeprowadzonych ocen sporządzano opinie do Sądu Rejonowego w Zamościu III Wydziału Rodzinnego i Nieletnich o zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej. Przeprowadzono również 25 okresowych ocen rodzin zastępczych pod względem predyspozycji do pełnienia powierzonych im funkcji. Rodziny oceniono pozytywnie.

Dzieci przekazane do adopcji

W 2025 r. jedno dziecko przekazano do rodziny adopcyjnej. Ponadto do Ośrodka Adopcyjnego przekazano dokumentację 5 dzieci przebywających w rodzinach zastępczych z uregulowaną sytuacją prawną, które nie otrzymały pozytywnej kwalifikacji ze względu na więzi z rodziną zastępczą.

Powrót do rodziny biologicznej

W 2025 roku 4 dzieci powróciło z pieczy zastępczej do rodzin biologicznych oraz 4 pełnoletnich wychowanków opuściło rodziny zastępcze i prowadzą własne gospodarstwa domowe.

Przekazanie dzieci do placówki

W 2025 roku 1 dziecko z rodzinnej pieczy zastępczej (rodziny zawodowej) zostało przekazywane do pieczy instytucjonalnej. Powodem była rezygnacja rodziny zastępczej z pełnionej funkcji.

Prowadzenie szkoleń i grup wsparcia dla istniejących rodzin zastępczych

Pracownicy Organizatora we współpracy z Akademią Zamojską w 2025 roku zorganizowali szkolenie z przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu zrealizowane przez wykładowców Akademii Zamojskiej pt. „**Profilaktyka wypalenia zawodowego w rodzinach zastępczych: praca z oddechem i regulacja emocji**”. W szkoleniu uczestniczyło 10 osób z rodzin zastępczych.

W ramach grup wsparcia prowadzonych przez psychologa dla rodziców zastępczych odbyło się 11 spotkań, w których udział wzięło 8 osób z rodzin zastępczych.

Dzień Rodzicielstwa Zastępczego

Z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego w dniu 30 maja 2025 roku w Akademii Zamojskiej odbyło się uroczyste spotkanie rodzin zastępczych z terenu Miasta Zamość. Wydarzenie miało na celu podkreślenie znaczenia rodzicielstwa zastępczego, wyrażenie uznania dla rodzin pełniących tę funkcję oraz integrację środowiska rodzin zastępczych.

Zaproszone rodziny otrzymały dyplomy oraz gratulacje od władz Miasta Zamość, dyrekcji Miejskiego Centrum Pomocy Rodzinie w Zamościu oraz dyrektora Organizatora Pieczy Zastępczej i Wspierania Rodziny w Zamościu. Uhonorowanie rodzin zastępczych stanowiło wyraz podziękowania za zaangażowanie, trud wychowawczy oraz codzienną troskę o dobro powierzonych im dzieci. Rodziny zastępcze uczestniczyły w wykładzie wygłoszonym przez Rektora Akademii Zamojskiej dr hab. Pawła Skrzydlewskiego, prof. AZ, poświęconym roli rodzicielstwa zastępczego w systemie opieki nad dzieckiem oraz jego znaczeniu dla prawidłowego rozwoju dzieci przebywających w pieczy zastępczej. Wystąpienie miało charakter merytoryczny i stanowiło istotny element spotkania, sprzyjający refleksji nad społeczną rolą rodzin zastępczych.

Dla wszystkich uczestników spotkania zapewniono poczęstunek przygotowany w ramach współpracy pomiędzy instytucjami działającymi na rzecz mieszkańców Miasta Zamość przez Spółdzielnię Socjalną Przepis na Sukces oraz tort okolicznościowy, co sprzyjało integracji oraz wymianie doświadczeń wśród rodzin.

Ponadto w dniu 29 sierpnia 2025 roku w Muzeum Wsi Lubelskiej odbył się „Integracyjny Wojewódzki Dzień Rodzin”, zorganizowany przez Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego. W wydarzeniu wzięły udział rodziny z terenu całego województwa. Podczas uroczystości Marszałek Województwa Lubelskiego Pan Jarosław Stawiarski wyróżnił jedną zamojską zawodową rodzinę zastępczą, wręczając jej dyplom uznania za szczególną troskę

o dobro dzieci, zapewnianie im poczucia bezpieczeństwa, szacunku oraz realizowanie prawa dziecka do wychowania w środowisku rodzinnym.

Udział rodzin zastępczych w powyższych wydarzeniach stanowił istotny element działań integracyjnych oraz promujących ideę rodzicielstwa zastępczego, a także służył wzmocnieniu społecznego znaczenia pieczy zastępczej na poziomie lokalnym i wojewódzkim.

Współpraca z Sądem

Organizator w 2025 r. wydał 5 opinii psychologiczno - pedagogicznych dotyczących kandydatów na rodzinę zastępczą na polecenie Sądu Rejonowego III Wydziału Rodzinny i Nieletnich w Zamościu.

Organizator przekazał do sądu łącznie 75 opinii dotyczących zasadności pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

Asystenci rodziny we współpracy z sądowymi kuratorami zawodowymi do spraw rodzinnych i nieletnich podejmowali stosowne działania w celu zapewnienia bezpieczeństwa dzieciom w sytuacjach, gdy rodzice biologiczni nie byli w stanie wypełniać poprawnie swoich czynności opiekuńczo – wychowawczych. Asystenci rodziny na prośbę Sądu Rejonowego w Zamościu III Wydziału Rodzinny i Nieletnich przygotowali 7 opinii dotyczących funkcjonowania rodziny biologicznej. Ponadto współpracowali z wychowawcami placówek wsparcia dziennego, młodzieżowych ośrodków wychowawczych i socjoterapeutycznych. Asystenci rodziny prowadzili monitoring w 12 rodzinach, z którymi zakończono współpracę.

Wspieranie osób wchodzących w proces usamodzielniania przebywających w rodzinach zastępczych oraz opuszczających ww. rodziny

Koordynatorzy udzielali wsparcia 8 pełnoletnim wychowankom przebywającym w rodzinnej pieczy zastępczej poprzez przeprowadzenie diagnoz potrzeb i planów życiowych, pomoc w realizacji indywidualnych programów usamodzielnienia oraz wsparcie młodych wychowanków w procesie kształcenia.

W 2025 roku pracownicy Organizatora prowadzili indywidualne spotkania informacyjno - wspierające podczas, których wyjaśniono, omówiono i przekazano dokumentację dla osób usamodzielniających się. W rodzinach zastępczych przebywało 15 pełnoletnich wychowanków, którzy kontynuowali w 2025 roku proces usamodzielniania. Czterech

pełnoletnich wychowanków opuściło rodzinę zastępczą i prowadzi własne gospodarstwo domowe.

W roku sprawozdawczym pracownicy OPZiWR byli opiekunami procesów usamodzielnienia 4 wychowanków, którzy opuścili rodziny zastępcze. Opiekunowie procesu usamodzielniania indywidualnie z podopiecznymi prowadzili treningi kompetencji społecznych.

Pomoc specjalistyczna

W roku 2025 pracownicy udzielili specjalistycznej pomocy rodzinom zastępczym oraz pozostałym rodzinom biologicznym z terenu Miasta Zamość w następującej formie:

Udzielanie specjalistycznego poradnictwa: prawnego, pedagogicznego, psychologicznego dla rodzin zastępczych:

- ☐ poradnictwo pedagogiczne udzielone rodzinom zastępczym: 105
- ☐ poradnictwo psychologiczne: 104
- ☐ poradnictwo prawne: 11
- ☐ **łącznie - 220**

Udzielanie specjalistycznego poradnictwa: prawnego, pedagogicznego, psychologicznego rodzinom z trudnościami opiekuńczo - wychowawczymi:

- ☐ poradnictwo psychologiczne udzielone rodzinom biologicznym: 46
- ☐ poradnictwo pedagogiczne: 9
- ☐ poradnictwo w zakresie prawa rodzinnego: 23

- łącznie - 78

W ramach świadczonej pomocy specjalistycznej psycholog:

- ☐ udzielał porad psychologicznych rodzinom zastępczym (w tym dzieciom), rodzinom (w tym dzieciom) objętym wsparciem asystenta rodziny oraz innym rodzinom i osobom doświadczającym różnego rodzaju trudności życiowych zgłaszającym się do Organizatora;
- ☐ prowadził wsparcie psychologiczne – dla osób w kryzysie emocjonalnym;
- ☐ uczestniczył w posiedzeniach zespołów ds. okresowej oceny sytuacji dziecka;
- ☐ przeprowadzał badania psychologiczne, stosując powszechnie stosowane metody badawcze (wywiad, rozmowa diagnostyczna, obserwacja, analiza dostępnej dokumentacji, wystandaryzowane narzędzia badawcze - testy psychologiczne - baza testów była aktualizowana w zależności od zapotrzebowania);
- ☐ sporządzał opinie psychologiczne kandydatów na rodziny zastępcze, rodzin już ustanowionych oraz dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej;
- ☐ prowadził grupy wsparcia dla rodzin zastępczych;
- ☐ udzielał wsparcia we wzajemnych kontaktach rodzin biologicznych z rodzinami zastępczymi;
- ☐ świadczył konsultacje psychologiczne pozostałym pracownikom OPZiWR w miarę zgłaszanych przez nich potrzeb - asystentom rodzin i koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej.

W ramach świadczonej pomocy specjalistycznej radca prawny:

- ☐ udzielał porad prawnych rodzinom zastępczym, rodzinom objętym wsparciem asystenta rodziny oraz innym rodzinom i osobom potrzebującym poradnictwa prawnego;
- ☐ sporządzał pozwы o: podwyższenie alimentów, rozwiązanie małżeństwa, ustalenie ojcostwa;
- ☐ sporządzał wnioski o: wyznaczenie kuratora, zasądzenie alimentów, zmianę władzy rodzicielskiej i uregulowanie kontaktów z dziećmi, ograniczenie władzy rodzicielskiej, uchylenie nadzoru kuratora i zobowiązania do współpracy z asystentem rodziny;

- sporządzał odpowiedzi na pisma do Sądu, odwołania od wyroków, odwołania od wezwania do zapłaty.

Promocja rodzicielstwa zastępczego

Rodzicielstwo zastępcze to realna szansa na bezpieczne dzieciństwo dla dzieci potrzebujących opieki i wsparcia. Aby przybliżyć mieszkańcom Miasta Zamość ideę rodzicielstwa zastępczego oraz zachęcić do rozważenia podjęcia się tej wyjątkowej roli, zrealizowano następujące działania promocyjno-informacyjne.

Kluczowym elementem kampanii była aktywna obecność w przestrzeni internetowej. W mediach społecznościowych Facebook i Instagram oraz na stronie internetowej publikowano materiały informacyjne dotyczące zasad, wymogów oraz form wsparcia finansowego dla kandydatów na rodziny zastępcze. Dzięki temu rzetelna wiedza na temat rodzicielstwa zastępczego mogła dotrzeć do szerokiego grona odbiorców w przystępnej i nowoczesnej formie.

Równolegle prowadzono działania promocyjne w przestrzeni miejskiej, we współpracy z lokalnymi instytucjami kultury takimi jak: Młodzieżowy Dom Kultury i Zamojski Dom Kultury. W tych miejscach eksponowano plakaty promujące rodzicielstwo zastępcze, zwracające uwagę mieszkańców i zachęcające do zainteresowania się tematem.

Informacje i plakaty o rodzicielstwie zastępczym pojawiły się również w przychodniach lekarzy rodzinnych na terenie miasta oraz w autobusach Miejskiego Zakładu Komunikacji, co pozwoliło dotrzeć z przekazem do osób w różnym wieku i w codziennych przestrzeniach życia mieszkańców.

Istotnym elementem kampanii był również bezpośredni kontakt z mieszkańcami, podczas wydarzenia „12 Wędrująca Estrada” prowadzono rozmowy z uczestnikami, udzielano informacji oraz odpowiadano na pytania dotyczące rodzicielstwa zastępczego, pokazując, że jest to realna i dostępna forma pomocy dzieciom.

Działania promocyjne dopełniła akcja społeczna „I Ty zostań Świętym Mikołajem”, która połączyła ideę pomagania z budowaniem wrażliwości społecznej. Inicjatywa ta, która poza wymiarem pomocowym pełniła również funkcję informacyjną i integrującą, budując pozytywny wizerunek pieczy zastępczej wśród mieszkańców miasta oraz uwrażliwiając lokalną społeczność na potrzeby dzieci. Pracownicy Organizatora Pieczy Zastępczej w 2025 roku zorganizowali ją raz trzynasty we współpracy z darczyńcami oraz osobami prywatnymi. Ogółem w akcję zaangażowało się 45 podmiotów. Dzięki darom zebranych od naszych darczyńców obdarowano 200 dzieci z terenu Miasta Zamość – dzieci z rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny, a także dzieci przebywających

w rodzinach zastępczych. Dzieci były przygotowane na wizytę św. Mikołaja, podczas wizyty odbywały się recytacje wierszyków, śpiewanie kolęd oraz gra na instrumentach.

Praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych

W 2025 roku pracą asystenta rodziny objęto 87 rodzin przeżywających trudności opiekuńczo - wychowawcze, w których znajdowało się 184 dzieci.

Rodziny, które od początku aktywnie współpracowały z asystentem rodziny poprawiły swoją sytuację życiową poprzez zrównoważone gospodarowanie finansami, udział w kursach doszkalających, uzyskanie świadczeń alimentacyjnych, podjęcie dorywczej pracy zarobkowej oraz poprawę jakości kształtu relacji interpersonalnych w rodzinie, a w szczególności komunikacji rodziców z dziećmi.

Asystenci rodziny pracowali również z rodzinami (3 rodziny), w których doszło do czasowego umieszczenia dzieci w placówkach opiekuńczo - wychowawczych lub rodzinach zastępczych. Wsparcie polegało m.in. na nawiązaniu poprawnych kontaktów z dziećmi umieszczonymi poza rodziną oraz poprawę sytuacji materialno – finansowo - bytowej rodziny biologicznej.

Asystenci, po dokonaniu diagnozy sytuacji podopiecznych, realizowali wsparcie w oparciu o opracowany plan pracy z rodziną. Zawierał on zakres działań mających na celu przezwyciężenie problemów występujących w rodzinie, środki i predyspozycje, jakimi rodzina dysponuje oraz cele wspólnego działania.

W ramach prowadzonej pracy udało się:

1. poprawić relacje rodziców z dziećmi oraz usprawnić komunikację w całej rodzinie, a co za tym idzie zmniejszyć skalę występowania problemów opiekuńczo - wychowawczych w rodzinie;
2. zwiększyć zaangażowanie rodziców w sprawy szkolne i wychowawcze swoich dzieci, a także zwiększyć zaangażowanie rodziców do wspólnego spędzania czasu wolnego z własnymi dziećmi i planowania go w sposób pozytywnie kreatywny;
3. nawiązać kontakt rodziców posiadających ograniczoną władzę rodzicielską lub jej pozbawionych z dziećmi umieszczonymi w rodzinach zastępczych oraz placówkach opiekuńczo -wychowawczych;

4. utrzymywać abstynencję alkoholową przez rodziny borykające się z problemem uzależnień, uczestnictwo w terapiach i spotkaniach grup AA;

5. podnieść kwalifikacje zawodowe dorosłych członków rodzin, w celu poprawy ich sytuacji materialno - finansowej, poprzez udział w różnego rodzaju kursach organizowanych przez PUP.

Wymiernym sukcesem w pracy z rodzinami objętymi wsparciem jest fakt, że 35 osób z rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny podjęło różne formy aktywizacji zawodowej.

Asystenci pomagali także regulować pilne sprawy w urzędach oraz pomagali w konstruowaniu pism urzędowych np.: pozew o podniesienie bądź przyznanie alimentów, wnioski o zamianę bądź przydzielenie mieszkania socjalnego itp.

Podnoszenie kwalifikacji zawodowych przez pracowników OPZiWR w Zamościu.

W 2025 roku kadra OPZiWR podnosiła kwalifikacje zawodowe uczestnicząc w następujących szkoleniach:

1) „ Procedura postępowania w sytuacji zaniedbań opiekuńczo-wychowawczych ”. - ROPS Lublin, 15.05.2025 r. (4 os.)

2) „ Metodyka pracy asystenta rodziny ” - ROPS Lublin, 25.06.2026 r. (1 os.)

3) „ Pierwsza pomoc – bazowy kurs udzielania pierwszej pomocy ” - PCK oddz. Lublin, 01.07.2025 r. (4 os.)

4) Konferencja „ Zalogowani w przemoc – o uzależnieniach behawioralnych i cyberprzemocy wśród dzieci, młodzieży i dorosłych ”. OiK Zamość, 28.11.2025 r. (12 os.)

5) „ Podział zadań pomiędzy asystenta rodziny i pracownika socjalnego oraz kuratora sądowego w pracy z rodziną z dziećmi i na jej rzecz. Współpraca multiprofesjonalna ”. Szkolenie on-line, 01.12.2025 r.(6 os.)

6) „ Tymczasowy pobyt dziecka w pieczy zastępczej, zmiany zastępczego środowiska wychowawczego i ich wpływ na kształtowanie rozwoju i osobowości człowieka.” - ROPS Lublin, 03.07.2025 r. (2 os.)

7) „ Odżywianie i suplementacja u dzieci z FASAD.” - ROPS Lublin, 30.06.2025 r.

8) „ Obraz psychologiczny dziecka krzywdzonego/wykorzystywanego seksualnie. Jak zrozumieć i pomagać dziecku po traumie wykorzystania seksualnego. Zalecenia dla rodziców i opiekunów.” - ROPS Lublin, 09.05.2025 r. (2 os.)

9) „ Kim powinien być bezpieczny dorosły pracujący z dziećmi. O dylematach współczesnego wychowawcy w kontekście standardów ochrony małoletnich” - - Fundacja dajemy dzieciom siłę, 09.04.2025 r. (1 os.)

10) „ Przemoc rówieśnicza – czy chcemy i umiemy na nią reagować”. - Fundacja dajemy dzieciom siłę, 10.04.2025 r. (1 os.)

11) „ Standardy ochrony dzieci oparte na różnorodności” - Fundacja dajemy dzieciom siłę, 10.04.2025 r. (1 os.)

12) „ Czysta praktyka. Czego już nauczyliśmy się o wdrożeniu standardów i czego jeszcze chcemy się dowiedzieć”. - Fundacja dajemy dzieciom siłę, 08.04.2025 r. (1 os.)

13) „ Represywny opiekun zastępczy szansa dla dziecka w pieczy zastępczej” – ROPS Lublin, 17.09.2025 r. (2 os.)

Zrealizowane projekty, programy

Organizator Pieczy Zastępczej i Wspierania Rodziny w Zamościu w roku sprawozdawczym realizował „Program asystent rodziny na rok 2025”. Organizator otrzymał dotację z Funduszu Pracy w wysokości: 122 165,50 zł. Kwota została wykorzystana w całości.

W ramach programu wypłacono dodatki dla asystentów rodziny (5,17 etatu) za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2025 r. w wysokości po 200 zł miesięcznie. Łączna kwota dodatków wraz z pochodnymi wyniosła 13738,74 zł, z tego dofinansowanie z Funduszu Pracy wyniosło 10000,00 zł tj. 72,79%. Dofinansowano również koszty wynagrodzeń (wynagrodzenie zasadnicze, dodatki stażowe oraz pochodne od wynagrodzeń), ze środków z FP sfinansowano 108 866, 40 zł tj. 28,69% kosztów wynagrodzeń.

Współpraca z uczelniami wyższymi

W ramach wzmocnienia relacji pomiędzy instytucjami działającymi w sferze pomocy społecznej i edukacji Organizator Pieczy Zastępczej i Wspierania Rodziny w Zamościu współpracował z Akademią Zamojską. Współpraca ta miała charakter merytoryczny,

organizacyjny oraz promocyjny i stanowiła istotny element działań ukierunkowanych na budowanie pozytywnego wizerunku jednostki w środowisku lokalnym.

Władze Akademii Zamojskiej oraz przedstawiciele kadry naukowej aktywnie włączali się w inicjatywy realizowane przez OPZiWR, w tym poprzez udział w wydarzeniach okolicznościowych, spotkaniach tematycznych, działaniach o charakterze edukacyjnym i informacyjnym oraz prowadzeniu szkoleń dla rodzin zastępczych oraz kadry OPZiWR. Współpraca obejmowała również udostępnianie przestrzeni uczelni na potrzeby organizacji szkoleń, konferencji oraz uroczystości związanych z tematyką pieczy zastępczej i wspierania rodziny.

Istotnym elementem współpracy było także zaangażowanie studentów Akademii Zamojskiej. Jeden student pedagogiki jest wolontariuszem w rodzinie zastępczej. W 2025 roku dziewięciu studentów odbyło praktyki studenckie w Organizatorze, zapoznając się z zakresem zadań jednostki oraz specyfiką pracy na rzecz dziecka i rodziny. Praktyki te stanowiły element kształcenia praktycznego studentów oraz sprzyjały zdobywaniu doświadczeń zawodowych w obszarze pieczy zastępczej i asystenturze rodziny.

Zatrudnienie w jednostce

Organizator Pieczy Zastępczej i Wspierania Rodziny w Zamościu w strukturze posiada 12¼ etatu. W ramach zadań własnych powiatu od stycznia do końca grudnia 2025 roku zatrudniał 8 pracowników, w tym: 3 w pełnym wymiarze czasu pracy (dyrektor i 2 koordynatorów) oraz 5 osób w niepełnym wymiarze czasu pracy (główny księgowy, pedagog, koordynator i dwóch psychologów).

W ramach zadań własnych gminy Organizator Pieczy Zastępczej i Wspierania Rodziny w Zamościu od stycznia do końca października 2025 zatrudniał 5 asystentów rodziny w pełnym wymiarze czasu pracy. W listopadzie 2025 roku zatrudniono 6 asystenta w pełnym wymiarze czasu pracy.

Koszty działalności

Plan budżetu wydatków na 2025 r. w rozdziale 85504 (zadania własne gminy) wyniósł: **735 802,50 zł** z czego zrealizowano wydatki na kwotę: **639 483,79 zł tj. 86,91 %**.

Zaangażowanie środków na dzień 31 grudnia 2025 roku w rozdziale **85504** wyniosło **639 483,79 zł**.

Plan budżetu wydatków na 2025 r. w rozdziale 85508 (zadania własne powiatu) wyniósł: **706 745,00 zł** z czego zrealizowano wydatki na kwotę: **820 156,40 zł** tj. **98.09 %**.

Zaangażowanie środków na dzień 31 grudnia 2025 roku w rozdziale **85508** wyniosło **820 156,40 zł**.

Organizator Pieczy Zastępczej i Wspierania Rodziny w Zamościu na dzień 31 grudnia 2025 r. uzyskał dochody w wysokości **5268,50 zł** i są to dochody z tytułu odsetek od środków zgromadzonych na rachunku bankowym **1342,30 zł** oraz wynagrodzenie płatnika, z tytułu terminowego odprowadzania składek w kwocie **167,00 zł** oraz dotacja ze środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego na dofinansowanie szkoleń dla pracowników w kwocie **3759,20 zł**.

Główne zamierzenia na 2026 rok.

Lp	Nazwa zadania	Działania	Osoba odpowiedzialna	Data wykonania
1.	Zorganizowanie kampanii społecznej na temat rodzicielstwa zastępczego.	☐ Organizowanie akcji promujących rodzicielstwo zastępcze. ☐ Poszukiwanie rodzin pomocowych. ☐ Prowadzenie strony internetowej oraz fanpage Organizatora. ☐ Audycje radiowe oraz materiały prasowe związane z ideą rodzicielstwa zastępczego. ☐ Udział w kolejnej edycji „Wędrującej Estrady”.	Pracownicy merytoryczni Organizatora	Przez cały rok
2.	Pozyskiwanie funduszy w ramach resortowego programu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na rok 2025	☐ Aplikowanie o środki finansowe po ogłoszeniu przez MRPiPS odpowiednich konkursów.	Pracownicy merytoryczni Gł. Księgowy Dyrektor	Niezwłocznie po ogłoszeniu konkursu
3.	Wsparcie merytoryczne	☐ Tworzenie grup wsparcia bądź grup	Psycholog	Przez cały rok

	istniejących oraz utworzonych rodzin zastępczych na terenie Miasta Zamość.	samopomocowych (stosownie do potrzeb i zainteresowania daną formą) dla rodziców zastępczych. ☐ Udzielanie informacji pełnoletnim wychowankom rodzin zastępczych. ☐ Udzielanie niezbędnych informacji wychowankom rodzin zastępczych przygotowujących się do procesu usamodzielniania. ☐ Organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych oraz indywidualnych spotkań ze specjalistami w miarę zgłaszanych potrzeb.	Pedagog Radca Prawny Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej Dyrektor	
4.	Wsparcie merytoryczne rodzin biologicznych objętych wsparciem asystenta rodziny na terenie Miasta Zamość oraz pozostałych rodzin	☐ Utworzenie grupy wsparcia lub samopomocowej dla rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej.	Asystent rodziny Psycholog Pedagog Radca Prawny Koordynatorzy	Przez cały rok

	biologicznych zgłaszających się z różnego rodzaju trudnościami, a z różnych względów nie objętych wsparciem asystenta rodziny.	☐ Współpraca z rodzinami biologicznymi dzieci przebywających w pieczy zastępczej, także wówczas gdy rodzina odmawia współpracy z asystentem poprzez indywidualne rozmowy. ☐ Warsztaty podnoszące kompetencje rodzicielskie	rodzinnej pieczy zastępczej Dyrektor	
5.	Wydawanie opinii w ramach działalności Organizatora Pieczy Zastępczej i Wspierania Rodziny w Zamościu (art. 42, art. 46 ust. 3. art. 97 ust 4 ustawy z dnia z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej)	Wydawanie opinii psychologiczno-pedagogicznych w sprawie możliwości ustanowienia rodziny zastępczej z art. 42 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz opinii psychologicznych w sprawie posiadania predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej z art. 46 ust.3 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.	Psycholog Pedagog Dyrektor	Przez cały rok
6.	Podnoszenie kwalifikacji	☐ Udział pracowników Organizatora	Wszyscy pracownicy.	Przez cały rok

	zawodowych przez pracowników OPZiWR w Zamościu	w szkoleniach organizowanych ze środków EFS. ☐ Udział pracowników Organizatora w szkoleniach tematycznych podnoszących kwalifikację. ☐ Udział pracowników Organizatora w studiach podyplomowych. ☐ W miarę możliwości organizowanie szkoleń wewnętrznych.		
7.	Przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu rodzin zastępczych	Szkolenie dla rodzin zastępczych.	Psycholog Pedagog Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej Akademia Zamojska	Drugie półrocze 2026 r.
8.	Organizacja akcji „I ty zostań świętym Mikołajem”	☐ Współpracy z lokalnymi firmami i instytucjami. ☐ Zbiórka przekazanych darów i dostarczenie ich dzieciom objętych wsparciem Organizatora.	Pracownicy merytoryczni Dyrektor	Listopad-Grudzień 2026 r.

		☐ Promocja rodzicielstwa zastępczego wśród darczyńców.		
--	--	--	--	--

DYREKTOR
Organizatora Pieczy Zastępczej
i Wspierania Rodziny w Zamościu

E. Stopa
mgr Ewa Stopa